
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.8 – Agosto 2024 
 



 

 

Contenido 

Presentación ..................................................................................................................... 4 

Artículos de las revistas de Iustel ..................................................................................... 1 

Revista general de derecho del trabajo y de la Seguridad Social.............................................. 1 

Revista general de derecho público comparado ..................................................................... 11 

Artículos de revistas de la editorial Wolters Kluwer en Legalteca ................................. 14 

Actualidad civil ........................................................................................................................ 14 

El consultor de los ayuntamientos .......................................................................................... 16 

La ley Unión Europea .............................................................................................................. 22 

Práctica urbanística ................................................................................................................. 30 

Índice de materias .......................................................................................................... 35 

Solicitudes ......................................................................................................................... 2 

  



 

 

Presentación 

 
Después de las repuestas recabadas de nuestra última encuesta realizada, os 

presentamos el nuevo formato de nuestro Boletín, esperamos que os sea más 

útil en su uso. El Boletín de Novedades de la Biblioteca Técnica tiene el objetivo 

de prestar apoyo bibliográfico al personal del Ayuntamiento de Madrid, dando a 

conocer los artículos de las revistas de nuestro fondo, así como las últimas obras 

incorporadas a nuestro fondo documental. Éste tiene una periodicidad mensual y 

se edita en formato PDF a través de Ayre, siendo también distribuido a través de 

correo electrónico a quién esté interesado en ser informado. 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo 

que se indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e 

informáticos> Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, N.9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

N. 8 – Agosto 2024 

1 

 

 

Artículos de las revistas de Iustel1 

Revista general de derecho del trabajo y de la Seguridad Social 

Autor: Alemán Páez, Francisco (1963-)  

Título: Acoso sexual y despido disciplinario: deficiencias 

probatorias y control de convencionalidad = Sexual harassment 

and disciplinary dismissal: evidentiary deficiencies and control of 

convention 

Materias: Acoso sexual 

- Sanciones disciplinarias. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad 

Social n.68, julio. 2024 

Autor: Alujas Ruiz, Joan A.  

Título: Caracterización de los accidentes de trabajo mortales y el papel de la 

inteligencia artificial en la estrategia preventiva = Profiling of fatal work accidents 

and the role of artificial intelligence in the preventive strategy 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación 

- Accidentes-Prevención 

- Seguridad industrial. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

  

 
1 Sólo accesibles al personal del Ayuntamiento de Madrid, ya que requiere suscripción. 

https://www.iustel.com/default.asp?popup=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427226
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427226
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427226
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427226
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427211
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427211
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427211


 

N. 8 – Agosto 2024 

2 

 

Autor: Arrieta Idiakez, Francisco Javier.  

Título: Argumentos a favor y en contra de la acumulación de los permisos de 

nacimiento y de cuidado de menor recién nacido en las familias monoparentales, a 

la luz de la jurisprudencia existente. Comentario a la STS de 2 de marzo de 2023 = 

Arguments for and against the accumulation of birth leave and newborn care leave 

in single-parent families in light of existing jurisprudence and positioning on the 

matter 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Familias monoparentales 

- Permiso parental 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Blanco Silva, Fernando.  

Título: La doble regulación del coordinador de seguridad y salud desde el punto de 

vista de la prevención de riesgos y en la legislación de la construcción = The double 

regulation of the health and safety coordinator from the point of view of risk 

prevention and construction legislation 

Materias: Seguridad industrial. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Carril Vázquez, Xosé Manuel.  

Título: La preferencia aplicativa de los acuerdos y convenios suscritos en el ámbito 

autonómico gallego, sobre los de ámbito estatal, cuando su regulación resulte más 

favorable = The application preference of the agreements and conventions signed 

in the galician autonomous level over those at the state level when its regulation is 

more favourable 

Materias: Convenios colectivos 

- Galicia. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

  

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427220
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427220
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427220
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427220
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427220
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427220
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427212
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427212
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427212
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427212
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427206
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427206
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427206
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427206
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427206


 

N. 8 – Agosto 2024 

3 

 

Autor: Confalonieri, Juan Ángel.  

Título: La contribución de solidaridad. El consentimiento del trabajador y los free 

riding o riders en la propuesta de reforma laboral. = The agency fee. Worker 

consent and free riding or riders in the labor reform proposal 

Materias: Solidaridad 

- Consentimiento(Derecho) 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Contreras Torres, Anunciación.  

Título: Impacto que la Sentencia del TJUE de 22 de febrero de 2024 puede tener en 

el uso abusivo que las Administraciones Públicas hacen de la figura del indefinido no 

fijo = The impact of the CJEU Judgment of february 22, 2024, on the abusive use of 

the “indefinite non-permanent” employment status by public administrations. 

Comments on the ruling 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Contratos de trabajo temporal 

- Funcionarios 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Delgado Ruiz, José.  

Título: Cesión y despido, manipulación y montaje = Assignment and dismissal, 

handling and assembly 

Materias: Contratos de trabajo-España 

- Discriminación en el trabajo. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Espín Sáez, Maravillas.  

Título: Una mirada hacia la Economía social: compromiso social y eficacia 

económica = A look at the social economy: social commitment and economic 

efficiency 

Materias: Economía social-España 

- Desarrollo sostenible. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427230
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427230
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427230
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427218
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427218
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427218
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427218
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427218
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427210
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427210
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427202&popup=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427202&popup=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427202&popup=


 

N. 8 – Agosto 2024 

4 

 

Autor: Esteve Segarra, Amparo.  

Título: Unidad productiva en el concurso: aspectos laborales de la sucesión de 

empresa, en particular cuando ésta se produce por asunción de una parte esencial 

de la plantilla en actividades que descansan esencialmente en la mano de obra = 

Sale of productive unit in bankruptcy: problematic aspects of assumption of an 

essential part of staff 

Materias: Empresas-Transmisión 

- Relaciones laborales-España. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

 

Autor: Fabregat Miralles, Ariadna.  

Título: Las mujeres víctimas de trata, con fines de explotación sexual, tienen 

acceso a la renta activa de inserción. Artículo 2.2.c) del Real Decreto 1369/2006, 

interpretado con perspectiva de género = Women who are victims of human 

trafficking for sexual exploitation have access to the active insertion income of 

article 2.2c) of the Royal Decree 1369/2006 if interpreted through a gender 

perspective / Ariadna Fabregat Miralles y Santiago García Campa 

Materias: España. Real Decreto por el que se regula el programa de renta activa de 

inserción para desempleados con especiales necesidades económicas y dificultad 

para encontrar empleo, 2006 

- Violencia de género 

- Prostitución 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: García Ninet, José Ignacio.  

Título: Doctrina constitucional española y del Tribunal de Justicia de la Unión 

Europea. Pronunciamientos socio-laborales en el periodo enero-abril 2024 = 

Spanish Constitutional doctrine and of the Court of Justice of the European Union 

(socio-labour pronouncements) 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427201
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427201
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427201
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427201
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427201
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427213
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427213
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427213
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427213
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427213
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427213
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427215
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427215
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427215
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427215


 

N. 8 – Agosto 2024 

5 

 

Autor: López Cumbre, Lourdes.  

Título: Carmelo Mesa Lago. Comparando dos modelos socialistas. La Economía y la 

Seguridad Social en Cuba y China-Vietnam 

Materias: Mesa-Lago, Carmelo 

- Socialismo. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Marín Moral, Isabel 1968-  

Título: La conciliación laboral con menores de edad neurodivergentes = Work-life 

balance with neurodivergent minors 

Materias: Trabajo y familia 

- Jornada laboral-España. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Monreal Bringsvaerd, Erik J.  

Título: Cómputo, duración y distribución de la jornada. Una propuesta de lege 

ferenda a la luz de la propuesta del Ministerio de Trabajo y Economía Social = 

Computation, duration and distribution of the working day. A proposal from lege 

ferenda in light of the proposal from the Ministry of Labor 

Materias: España. Ministerio de Trabajo 

- Jornada laboral-España 

- Horas extraordinarias-Derecho. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Moreno Cáliz, Susana.  

Título: La participación de los representantes de los trabajadores en la elaboración 

de criterios sobre el uso de los dispositivos digitales. Comentario a la STS de 6 de 

febrero de 2024 = The participation of worker representatives in the development 

of criteria on the use of digital devices 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Representantes sindicales-Estatuto jurídico 

- Internet en la administración pública. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427227
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427227
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427203
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427203
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427199&texto=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427199&texto=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427199&texto=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427199&texto=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427221
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427221
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427221
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427221


 

N. 8 – Agosto 2024 

6 

 

Autor: Moreno Gené, Josep.  

Título: Plataformas digitales de reparto y empresas de flota o de última milla: 

subcontratación laboral versus cesión ilegal de trabajadores. A propósito de la 

S.TSJ de Cataluña de 11 de diciembre de 2023. = Digital delivery platforms and 

fleet or last mile companies: labor subcontracting versus illegal transfer of workers. 

About the STSJ of Catalonia december 11. 2023 

Materias: Medios sociales 

- Subcontratación-España 

- Cesión de trabajadores. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Nahas, Thereza Christina.  

Título: Las empresas complejas: el replanteamiento necesario de la figura del 

empleador = Complex companies: the necessary rethinking of the figure of the 

employer 

Materias: Empresas 

- Descentralización. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Nogler, Luca.  

Título: Principio d’uguaglianza e qualificazione dei rapporti di lavoro = Principle of 

equality and classification of employment relationships 

Materias: Relaciones laborales 

- Cualificaciones profesionales 

- Igualdad de oportunidades en el empleo. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Ojeda Avilés, Antonio.  

Título: La prioridad aplicativa de los convenios colectivos vascos y el cambio 

constitucional = The apliccation priority of the basque collective agreements and 

the constitutional change 

Materias: Convenios colectivos-España 

- España-Comunidades autónomas. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427208
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427208
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427208
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427204
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427204
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427205
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427205
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427205


 

N. 8 – Agosto 2024 

7 

 

Autor: Pérez del Prado, Daniel.  

Título: Actualidad de la Unión Europea. De enero a mayo de 2024 = Social actuality 

of the European Union. From January to May 2024 

Materias: Derecho social 

- Países de la Unión Europea-Legislación. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Poquet Català, Raquel.  

Título: Sobre la relación ¿laboral? de las personas colaboradoras externas o 

subagentes comerciales. Comentario a la STS de 24 de enero de 2024 = About the 

¿labor? relationship of external collaborators or commercial subagents. Comment to 

the STS 24th january 2024 

Materias: Entidades de seguros 

- Relaciones laborales-España. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Quintero Lima, María Gema.  

Título: La reforma del desempleo asistencial contenida en el Real Decreto-ley 

2/2024 : un breve recorrido = The reform of non-contributory unemployment 

benefits contained in Royal Decree-Law 2/2024: a brief tour 

Materias: España. Real Decreto-ley por el que se adoptan medidas urgentes para la 

simplificación y mejora del nivel asistencial de la protección por desempleo..., 2024 

- Subsidio de paro-Derecho-España 

- Recolocación laboral. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Rodríguez Cardo, Iván Antonio.  

Título: A vueltas con el Estatuto del Trabajo del siglo XXI: el Derecho del Trabajo 

ante el riesgo de contraer el complejo de héroe = Returning to the 21st century 

Work Statute: the Right to Work in the risk of contracting the hero complex 

Materias: Derecho laboral-España-Legislación. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427214
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427214
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427222
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427222
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427222
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427222
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427209
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427209
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427209
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427200
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427200
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427200


 

N. 8 – Agosto 2024 

8 

 

Autor: Sala Franco, Tomás.  

Título: Comentario a la sentencia del TJUE de 13 de junio de 2024 (asuntos 

acumulados C 331/22 y C 332/22) = Comment of the Court of Justice of the 

European Union, of june, 13, 2024 (Joined Cases c-331/22 and c-332/22) 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Igualdad de oportunidades en el empleo 

- Compensación (derecho) 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Salido Banús, José Luis.  

Título: La concurrencia de convenios colectivos nuevamente en almoneda. La 

situación en Cataluña = The concurrency of collective agreements: again, up for 

auction. The situation in Catolonia 

Materias: Convenios colectivos-España 

- Cataluña. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Suárez González, Fernando.  

Título: Publicaciones de Fernando Suárez González. Temas jurídico-laborales. 

Materias:  

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Vallecillo Orellana, Araceli.  

Título: Comentario a la inusitada Sentencia del TJUE, de 22 de febrero de 2024 

(asuntos acumulados C- 59/22, C-110/22 y C-159/22) = Commentary on the 

unusual Judgment of the Court of Justice of the European Union, (Sixth Chamber), 

of february 22, 2024 (Joined Cases c-59/22, c-110/22 and c-159/22) 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Contratos de trabajo temporal 

- Contratos fijos discontinuos. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427216
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427216
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427216
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427207
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427207
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427207
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427228
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427217
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427217
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427217
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427217


 

N. 8 – Agosto 2024 

9 

 

Autor: Vicente Serrano, Esther María.  

Título: El acceso a la pensión de viudedad de la víctima de violencia de género sin 

unión de hecho formalizada. Comentario a la STSJ de Madrid de 17 de noviembre 

de 2023 = Access to the widow's pension of the victim of gender violence without a 

formalized de fact union. Commentary on the Judgment of the Superior Court of 

Justice of Madrid of november 17, 2023 

Materias: Madrid (Comunidad Autónoma). Tribunal Superior de Justicia 

- Pensiones de viudedad-España 

- Violencia de género. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Villa de la Serna, Diego de la.  

Título: Sobre la compatibilidad entre retribución y pensión de incapacidad 

permanente absoluta o gran invalidez. Las sentencias del Plenario de la Sala Social 

del Tribunal Supremo 1849/2008, de 30 de enero y 544/2024, de 11 de abril. Los 

argumentos jurídicos de ida y vuelta. = On the compatibility or incompatibility 

between remuneration and pensions for absolute permanent disability or severe 

disability. The judgements of the Supreme Court (Social Chamber), in plenary 

session, 1849/2008, of 30 january, versus 544/2024, of 11 april. Arguments going 

back and forth 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Incapacidad laboral-España 

- Pensiones invalidez. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Villa Gil, Luis Enrique de la.  

Título: La investigación en serio del Derecho comparado. Acerca de las obras de los 

profesores Jesús Federico Martínez Girón y Alberto Arufe Varela. = The seriously 

conducted investigation of comparative Law about the works of Jesús Federico 

Martínez Girón and Alberto Arufe Varela 

Materias: Arufe Varela, Alberto 

- Martínez Girón, Jesús 

- Derecho comparado. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427229
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427229
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427229
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427229


 

N. 8 – Agosto 2024 

10 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Las gaviotas o los charranes sobrevuelan el Faro de Mazarrón? En torno a 

la sentencia 22/2023, de 27 de marzo, del Tribunal Constitucional, antecedentes y 

consecuentes = Do gulls or terns fly over the Mazarrón Lighthouse? on the ruling 

22/2023, of march 27, of the first chamber of the Constitutional Court background 

and consequences (five rulings) 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Sindicatos-España 

- Libertad de expresión. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Fernando Suárez González, In Memoriam 

Materias: Suárez González, Fernando. 

En: Revista General de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social n.68, julio. 

2024 

Índice 
 

  

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427219
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427219
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427219
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427219
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427219
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427198


 

N. 8 – Agosto 2024 

11 

Revista general de derecho público comparado 

Autor: Acosta Álvarez, Homero.  

Título: La Constitución cubana de 2019 y sus referentes = The 

Cuban Constitution of 2019 and its references 

Materias: Cuba. Constitución, 2019 

- Reforma. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 

2024 

Autor: Cabrera Suárez, Roberto.  

Título: Derechos de participación ciudadana para comunidades ancestrales en el 

Perú: ¿es necesaria la reserva de escaños para su ejercicio pleno? = Participation 

rights of ancestral communities in Peru: ¿is seat reservation necessary for their full 

exercise? 

Materias: Participación ciudadana 

- Pueblos indígenas-Estatuto jurídico 

- Perú. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

Autor: Camoni Rodríguez, Daniel.  

Título: Los Jefes de Estado monárquicos ante la formación del gobierno: 

comparación entre algunas experiencias paradigmáticas = Monarchical Heads of 

State and government formation: a comparison between some paradigmatic 

experiences 

Materias: Constituciones 

- Jefes de estado. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

Autor: Cecchi, Rachele.  

Título: Decolonising comparative (constitutional) law: a pragmatic approach = 

Descolonizar el Derecho (constitucional) comparado: un enfoque pragmático 

Materias: Colonización-Historia 

- Derecho comparado. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

  

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427184
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427184
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427192
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427192
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427192
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427192
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427193
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427193
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427193
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427193
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427188
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427188


 

N. 8 – Agosto 2024 

12 

 

Autor: González Quevedo, Joanna.  

Título: El empoderamiento político del ciudadano en Venezuela, Ecuador y Bolivia. 

Análisis desde el enfoque cultural como método comparativo, más allá del 

estructuralismo y el funcionalismo = The political empowerment of the citizen in 

Venezuela, Ecuador and Bolivia. Analysis from the cultural approach as a 

comparative method, beyond structuralism and functionalism 

Materias: Estudio-Método 

- Participación ciudadana. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

Autor: Guerra, Giovanni.  

Título: Un diritto comparato per la “comune umanità” = Un derecho comparado 

para la “común humanidad” = A comparative law for the “common humanity” 

Materias: Derecho comparado 

- Capitalismo 

- Liberalismo. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

Autor: Guzman Hernández, Teodoro Yan.  

Título: El amparo de los derechos constitucionales en Cuba desde el análisis de la 

“trascendencia jurídico social de la vulneración alegada” de la Ley 153/2022= The 

protection of constitutional rights in Cuba : analysis of the “special transcendence of 

the violation” under Law 153/2022 

Materias: Derecho constitucional 

- Cuba. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

Autor: Prieto Valde&/769;s, Amanda Laura.  

Título: El proceso de amparo para la defensa de los derechos constitucionales, 

valoraciones de su diseño desde una perspectiva comparada: México, España, Italia 

y Cuba en la mira = The process of amparo for the defense of constitutional rights, 

assessments of its design from a comparative perspective: Mexico , Spain, Italy 

and Cuba in the sight 

Materias: Derecho constitucional 

- Recurso de amparo 

- Garantías (Derecho) 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427187
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427187
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427187
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427187
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427187
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427194
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427194
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427185
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427185
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427185
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427185
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427186
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427186
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427186
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427186
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427186


 

N. 8 – Agosto 2024 

13 

 

Autor: Spigno, Irene (1980-)  

Título: El derecho comparado como herramienta de protección de los derechos 

humanos ¿Puede ser útil para América Latina? = Comparative law as a tool to 

protect human rights. Can it be useful for Latin America? 

Materias: Derechos humanos-Defensa 

- Derecho comparado. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

Autor: Villabella Armengol, Carlos Manuel.  

Título: El constitucionalismo cubano en el contexto de Latinoamérica. Notas para un 

estudio comparado. = Cuban constitutionalism in the context of Latin America. 

Notes for a comparative study. 

Materias: Derecho comparado 

- Constituciones 

- Cuba. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

Autor: Yoshida, Kunihiko, (1958-)  

Título: Some critical analysis of the Japanese ‘legal transplant’ concept from the 

critical legal geography perspective = Algunas reflexiones críticas sobre el concepto 

de ‘transplantes jurídicos’ japoneses a partir de la perspectiva de la critical legal 

geography 

Materias: Colonialismo 

- Legislación 

- Japón. 

En: Revista general de derecho público comparado n.35, jul. 2024 

Índice 
 

  

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427189
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427189
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427189
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427183
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427183
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427183
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427190
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427190
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427190
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427190


 

N. 8 – Agosto 2024 

14 

 

Artículos de revistas de la editorial Wolters 

Kluwer en Legalteca2 

Actualidad civil 

Autor: Alonso Pérez, MªTeresa.  

Título: La financiación de la rehabilitación para mejorar la 

sostenibilidad de los edificios en régimen de propiedad horizontal 

Materias: Propiedad horizontal-España-Legislación 

- Desarrollo sostenible-España. 

En: Actualidad civil n.7/8, jul./ag. 2024 

Autor: Delgado Sáez, Jésica.  

Título: La presunción de ganancialidad desde la perspectiva del Tribunal Supremo 

Materias: Bienes gananciales 

- Régimen económico matrimonial. 

En: Actualidad civil n.7/8, jul./ag. 2024 

Autor: Llamas Pombo, Eugenio.  

Título: Eugenio Llamas Pombo: Una concepción moderna del contrato no permite ya 

seguir hablando de la teoría general del contrato 

Materias: España. Ley 9/2017,de Contratos del Sector Público. 

- Contratos administrativos. 

En: Actualidad civil n.7/8, jul./ag. 2024 

Autor: Pérez Martell, Rosa.  

Título: Conflictos familiares y soluciones. Los procesos especiales de familia y la 

mediación familiar 

Materias: Mediación 

- Derecho de familia-España. 

En: Actualidad civil n.7/8, jul./ag. 2024 

 
2 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre, previo acceso a la intranet. 

https://wp.laleynext.es/wp/aytomadrid/redirect.html?token=ICR013
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462116_20240715.HTML&location=pi-1108&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462116_20240715.HTML&location=pi-1108&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462120_20240715.HTML&location=pi-4418&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FNE0002206920_20240717.HTML&location=pi-525&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FNE0002206920_20240717.HTML&location=pi-525&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462118_20240715.HTML&location=pi-2089&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462118_20240715.HTML&location=pi-2089&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

15 

 

Autor: Picó i Junoy, Joan.  

Título: Peligros de la prueba judicial practicada telemáticamente: examen crítico de 

los nuevos arts. 129 bis Y 137 bis LEC 

Materias: Proceso civil-Legislación-España 

- Nuevas tecnologías de la información y de la comunicación. 

- Pruebas (Derecho) 

En: Actualidad civil n.7/8, jul./ag. 2024 

Autor: Prado López, Pamela.  

Título: La elección de la parte contratante y el principio de no discriminación: la 

contribución de la experiencia española al derecho latinoamericano 

Materias: Autonomía de la voluntad (Derecho) 

- Contratos administrativos 

- Discriminación. 

En: Actualidad civil n.7/8, jul./ag. 2024 

Autor: Santana Navarro, Francisco.  

Título: Reembolsos por el pago de cargas de la sociedad de gananciales 

Materias: Régimen económico matrimonial-España 

- Bienes gananciales. 

En: Actualidad civil n.7/8, jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Legitimación activa y comunidades de bienes 

Materias: Comunidad de bienes 

- Legitimación procesal-España 

- Desahucio. 

En: Actualidad civil n.7/8, jul./ag. 2024 

Índice 
 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462115_20240715.HTML&location=pi-688&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462115_20240715.HTML&location=pi-688&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462687_20240726.HTML&location=pi-5234&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462687_20240726.HTML&location=pi-5234&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462119_20240715.HTML&location=pi-3186&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240701000000070000&fileName=content%2FDT0000462117_20240715.HTML&location=pi-1840&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

16 

 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor: Bilbao Castro, Iñaki.  

Título: ¿Existe la falta de colaboración tácita en materia de 

tráfico? 

Materias: Automóviles-Conducción 

- Procedimiento sancionador-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Camacho Muñoz, Rafael.  

Título: Una imagen vale más que mil palabras. El lugar de España en el tablero de 

la innovación internacional 

Materias: Innovación pública 

- España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel.  

Título: La moción de censura: actuaciones de la Secretaría General 

Materias: Mociones de censura 

- Secretarios municipales. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Hernández Ossó, Alexandre.  

Título: El fraccionamiento indebido de los contratos a través de la figura del 

contrato menor y sus consecuencias 

Materias: Administración pública-Contratación. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Leguinagoicoa García, Saioa.  

Título: Descifrando la innovación pública: la clave del progreso 

Materias: Innovación pública. 

- Startup 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246872_20240704.HTML&location=pi-3851&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246872_20240704.HTML&location=pi-3851&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442944_20240704.HTML&location=pi-2519&anchor=I1168TC0000054556&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442944_20240704.HTML&location=pi-2519&anchor=I1168TC0000054556&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442839_20240703.HTML&location=pi-4122&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442947_20240704.HTML&location=pi-3183&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442947_20240704.HTML&location=pi-3183&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442943_20240704.HTML&location=pi-2251&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

17 

 

Autor: Móner González, Francisco Javier.  

Título: ¿Puede ser objeto de sanción varar una embarcación en la orilla del mar a 

causa de una avería? 

Materias: Cumplimiento normativo 

- Carga de la prueba 

- Procedimiento sancionador-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Mora de la Cruz, Jesús.  

Título: La implantación de un periodo de prácticas a los funcionarios interinos: 

conveniencia, oportunidad y legalidad (parte II) 

Materias: Contratos de interinidad 

- Prácticas profesionales. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Pecharromán Sánchez, Rosa Mª.  

Título: Una vuelta más a la problemática de los rabajadores indefinidos no fijos. 

Desde la Sentencia del TJUE de 22 de febrero de 2024 a la Sentencia del TJUE de 

13 de junio de 2024 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Trabajadores-Derechos-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Pérez Vicent, Yolanda.  

Título: ¿Puede considerarse el incendio provocado por la chispa de las bengalas 

lanzadas en un pasacalle de Correfocs responsabilidad de la Administración? 

Materias: Administración local-Responsabilidad patrimonial 

- Fiestas. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Torre Vera, F. Javier de la.  

Título: Una perspectiva crítica de la STS sobre los umbrales de saciedad: ¿Qué ha 

dicho en realidad el Tribunal? 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Competencia económica. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246871_20240704.HTML&location=pi-3753&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246871_20240704.HTML&location=pi-3753&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442942_20240704.HTML&location=pi-1654&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442942_20240704.HTML&location=pi-1654&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442941_20240704.HTML&location=pi-1147&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442941_20240704.HTML&location=pi-1147&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442941_20240704.HTML&location=pi-1147&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246870_20240704.HTML&location=pi-3709&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246870_20240704.HTML&location=pi-3709&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442946_20240704.HTML&location=pi-2653&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FDT0000442946_20240704.HTML&location=pi-2653&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

18 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Control de las colonias felinas situadas fuera del casco urbano 

Materias: Animales-Protección-Derecho. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Creación y regulación de la Red Estatal de Vigilancia en Salud Pública y del 

Sistema de Alerta Precoz y Respuesta Rápida 

Materias: Red Estatal de Vigilancia en Salud Pública (España) 

- Medicina preventiva. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Devengo de la tasa de residuos de la Ley 7/2022, de 8 de abril, con 

ordenanza aprobada en 2025 

Materias: Tasas municipales-España 

- Residuos. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Duración mínima de un contrato de arrendamiento para acreditar la 

residencia habitual 

Materias: Administración municipal-Censos. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Garantías exigidas constituidas con la aprobación de un Plan de 

Sectorización 

Materias: Usos del suelo 

- Arras. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2024 

Materias: Empleo público. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087052_20240704.HTML&location=pi-229&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000245393_20240619.HTML&location=pi-4490&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000245393_20240619.HTML&location=pi-4490&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087064_20240704.HTML&location=pi-950&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087064_20240704.HTML&location=pi-950&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087060_20240704.HTML&location=pi-691&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087060_20240704.HTML&location=pi-691&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087066_20240704.HTML&location=pi-1091&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087066_20240704.HTML&location=pi-1091&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246930_20240705.HTML&location=pi-155&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

19 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Levantamiento del velo y principio de proposición única 

Materias: España. Ley 9/2017,de Contratos del Sector Público. 

- Licitación pública. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Limitación a la implantación de viviendas de uso turístico 

Materias: Viviendas de alquiler turístico 

- Licencias. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Madrid habilita un procedimiento especial para destinar suelos calificados 

como uso terciario a la implantación de viviendas sujetas a algún régimen de 

protección pública 

Materias: Madrid (Comunidad Autónoma). Ley de medidas urbanísticas para la 

promoción de vivienda protegida, 2024. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: No se puede repercutir el IBI a los arrendatarios de viviendas de protección 

oficial 

Materias: España. Ley reguladora de las haciendas locales, 2004 

- Impuesto sobre bienes inmuebles 

- Viviendas de protección oficial. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Órgano competente para la aprobación de un Plan de Inversiones del 

Patrimonio Municipal de Suelo 

Materias: Inversiones inmobiliarias. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087053_20240704.HTML&location=pi-271&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087059_20240704.HTML&location=pi-644&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246851_20240703.HTML&location=pi-4803&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246851_20240703.HTML&location=pi-4803&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FEX0000246851_20240703.HTML&location=pi-4803&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087057_20240704.HTML&location=pi-463&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087057_20240704.HTML&location=pi-463&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087065_20240704.HTML&location=pi-1014&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087065_20240704.HTML&location=pi-1014&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

20 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Presencia de los habilitados en las comisiones 

Materias: Secretarios municipales 

- Administración pública-Personal-Selección. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Requisitos para formalizar convenios de colaboración policial en Andalucía 

Materias: Policía local-Legislación 

- Convenios administrativos. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Requisitos que deben reunir los avales para admitirse electrónicamente 

Materias: Arras 

- Documento electrónico-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Responsabilidad patrimonial por daños a un neumático si tiene que cambiar 

los dos del mismo eje 

Materias: Responsabilidad administrativa 

- Automóviles-Reparaciones. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Tributación en el IVA si el Ayuntamiento actúa como arrendatario y también 

como subarrendador de un bien inmueble 

Materias: Derechos de aprovechamiento por turnos 

- Impuesto sobre el valor añadido-España-Legislación. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Uso de Número de Identificación Personal por los empleados del 

ayuntamiento 

Materias: Identificación de personas. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087054_20240704.HTML&location=pi-301&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087061_20240704.HTML&location=pi-835&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087056_20240704.HTML&location=pi-400
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087063_20240704.HTML&location=pi-911&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087063_20240704.HTML&location=pi-911&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087058_20240704.HTML&location=pi-583&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087058_20240704.HTML&location=pi-583&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087055_20240704.HTML&location=pi-342&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087055_20240704.HTML&location=pi-342&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

21 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Validez de la factura proforma en el reconocimiento de obligaciones 

presupuestarias 

Materias: Facturas 

- Administración local-Presupuestos. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.8, ag. 2024 

Índice 
  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087062_20240704.HTML&location=pi-888&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240801000000080000&fileName=content%2FPR0000087062_20240704.HTML&location=pi-888&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

22 

 

La ley Unión Europea 

Autor: Anglés Juanpere, Benjamí.  

Título: La sujeción al IVA de las retribuciones de los consejeros y 

administradores de sociedades 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Impuesto sobre el valor añadido 

- Sociedades anónimas-Europa. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Carrasco Pérez, Celia.  

Título: La tercera etapa de la Unión Europea en la lucha contra la trata de seres 

humanos: la Directiva (UE) 2024 

Materias: Leyes de armonización 

- Trata de blancas 

- Derechos humanos. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Concellón Fernández, Pilar.  

Título: Cuestión prejudicial y aspecto externo de la independencia judicial: la 

influencia del asunto Banco de Santander 

Materias: Banco de Santander 

- Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Cuestión prejudicial 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Espiniella Menéndez, Ángel.  

Título: Las masas activa y pasiva en los concursos secundarios 

Materias: España. Real Decreto Legislativo 1/2020, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley Concursal. 

- Gestión de crédito 

- Líneas aéreas. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445132_20240711.HTML&location=pi-1769&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445132_20240711.HTML&location=pi-1769&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445130_20240711.HTML&location=pi-855&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445130_20240711.HTML&location=pi-855&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445134_20240711.HTML&location=pi-2709&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445134_20240711.HTML&location=pi-2709&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445133_20240711.HTML&location=pi-2252&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

23 

 

Autor: Fernandez Avello, Noelia.  

Título: El reconocimiento transfronterizo de medidas civiles de protección de las 

víctimas tras la Directiva (UE) 2024/1385 sobre la lucha contra la violencia contras 

las mujeres y la violencia doméstica 

Materias: Violencia de género 

- Mujeres maltratadas-Servicios sociales-España. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Miguel Asensio, Pedro A. de.  

Título: Límites a la licitud de los modelos de “consentimiento o pago” en materia de 

datos personales 

Materias: Protección de datos-Legislación comunitaria 

- Compensación (derecho) 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Moneréo Pérez, José Luis.  

Título: Derecho a la vida privada dentro y fuera de las redes sociales, protección de 

la “moral” y despido discriminatorio por razón de orientación sexual. A propósito de 

la Sentencia del Tribunal Europeo de Derechos Humanos de 7 de mayo de 2024, 

A.K. c. Rusia 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-Jurisprudencia 

- Consejo de Europa 

- Discriminación sexual en el trabajo 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Tapia Hermida, Alberto Javier.  

Título: Crisis bancarias: responsabilidad extracontractual del Banco Central Europeo 

por decisiones de supervisión prudencial de Banca Carige 

Materias: Crisis financieras 

- Jurisprudencia. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000462123_20240715.HTML&location=pi-177&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000462123_20240715.HTML&location=pi-177&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000462123_20240715.HTML&location=pi-177&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445131_20240711.HTML&location=pi-1442&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445131_20240711.HTML&location=pi-1442&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445135_20240711.HTML&location=pi-3333&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445135_20240711.HTML&location=pi-3333&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445135_20240711.HTML&location=pi-3333&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445135_20240711.HTML&location=pi-3333&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445136_20240711.HTML&location=pi-4306&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FDT0000445136_20240711.HTML&location=pi-4306&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

24 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Acuerdo formal para poner fin a la continuación de los procedimientos de 

arbitraje dentro de la Unión Europea en virtud del Tratado sobre la Carta de la 

Energía que son contrarios al Derecho de la Unión (28 junio 2024) 

Materias: Industria energética-Derecho y legislación comunitarios. 

- Arbitraje. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Covid–19: el Tribunal de Justicia confirma la Decisión de la Comisión por la 

que se autorizó el Fondo de apoyo a la solvencia de empresas estratégicas 

españolas 

Materias: COVID-19 

- Subvenciones públicas. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Criterio de independencia para solicitar una cuestión prejudicial por parte de 

la Comisión nacional de arbitraje en materia de lucha contra el dopaje en el ámbito 

del deporte de Austria 

Materias: Dopaje 

- Competencia judicial. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Declaración de la Comisión Europea sobre el acuerdo al que se ha llegado 

sobre la renovación del Consejo General del Poder Judicial español y la reforma de 

la Ley Orgánica del Poder Judicial (26 junio 2024) 

Materias: Comisión Europea 

- España. Consejo General del Poder Judicial 

- España. Ley del Poder Judicial, 2017 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206777_20240711.HTML&location=pi-6388&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206777_20240711.HTML&location=pi-6388&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206777_20240711.HTML&location=pi-6388&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256442_20240711.HTML&location=pi-5155&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256442_20240711.HTML&location=pi-5155&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256442_20240711.HTML&location=pi-5155&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256440_20240711.HTML&location=pi-5054&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256440_20240711.HTML&location=pi-5054&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256440_20240711.HTML&location=pi-5054&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206773_20240711.HTML&location=pi-6228&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206773_20240711.HTML&location=pi-6228&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206773_20240711.HTML&location=pi-6228&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

25 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Directrices de la Unión Europea actualizadas sobre los menores y los 

conflictos armados (24 junio 2024) 

Materias: Menores-Legislación comunitaria 

- Derecho humanitario. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo acuerda un mandato de negociación sobre la revisión del marco 

de gestión de crisis y seguro de depósitos (CMDI) para los bancos (19 junio 2024) 

Materias: Consejo de Europa 

- Bancos europeos 

- Gestión de crisis. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo adopta su posición acerca de una Proposición de Directiva sobre 

la lucha contra la corrupción (orientación general) de 24 de mayo de 2024 (14 junio 

2024) 

Materias: Corrupción 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo da luz verde a la celebración del Acuerdo sobre la conservación y 

utilización sostenible de la diversidad biológica marina de zonas situadas fuera de la 

jurisdicción nacional (Acuerdo BBNJ) (17 junio 2024) 

Materias: Consejo de Europa 

- Ecología animal 

- Naturaleza-Protección. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206772_20240711.HTML&location=pi-6163&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206772_20240711.HTML&location=pi-6163&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206769_20240711.HTML&location=pi-6017&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206769_20240711.HTML&location=pi-6017&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206765_20240711.HTML&location=pi-5840&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206765_20240711.HTML&location=pi-5840&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206765_20240711.HTML&location=pi-5840&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206767_20240711.HTML&location=pi-5938&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206767_20240711.HTML&location=pi-5938&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206767_20240711.HTML&location=pi-5938&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

26 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Consejo da luz verde definitiva al Reglamento sobre restauración de la 

naturaleza (17 junio 2024) 

Materias: Consejo de Europa 

- Naturaleza-Protección 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Derecho de la Unión prohíbe la utilización de la indicación “respetuoso con 

la piel” 

Materias: Etiquetado 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Plan de Ejecución Común del Pacto sobre Migración y Asilo (12 junio 

2024) 

Materias: Derecho de asilo-Países de la Unión Europea 

- Emigración e inmigración-Derecho comunitario. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Impugnación del inventario y de la lista de los acreedores presentados por el 

administrador concursal en procedimiento de insolvencia principal en Alemania y 

procedimiento de insolvencia secundario en España 

Materias: Concurso de acreedores-España 

- Insolvencia. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Informe anual de la Agencia de Asilo de la Unión Europea sobre la situación 

del asilo en Europa 2024 (17 junio 2024) 

Materias: Derecho de asilo-Países de la Unión Europea 

- Informes. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206766_20240711.HTML&location=pi-5888&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206766_20240711.HTML&location=pi-5888&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256447_20240711.HTML&location=pi-5512&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256447_20240711.HTML&location=pi-5512&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206762_20240711.HTML&location=pi-5693&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206762_20240711.HTML&location=pi-5693&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256439_20240711.HTML&location=pi-4917&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256439_20240711.HTML&location=pi-4917&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256439_20240711.HTML&location=pi-4917&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206763_20240711.HTML&location=pi-5770&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206763_20240711.HTML&location=pi-5770&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

27 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La Comisión inicia los trabajos sobre un nuevo mecanismo piloto para 

impulsar el mercado del hidrógeno (3 junio 2024) 

Materias: Comisión Europea 

- Hidrocarburos. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La concesión del estatuto de refugiado en un Estado miembro se opone a la 

extradición del interesado a su país de origen 

Materias: Refugiados 

- Extradición. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La Unión Europea facilitará la contratación de solicitantes de empleo de 

terceros países: Talent Pool (13 junio 2024) 

Materias: Empleo-Paises de las Comunidades Europeas. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La Unión Europea inicia las negociaciones de adhesión con Moldavia (26 

junio 2024) 

Materias: Países de la Unión Europea-Integración. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La Unión Europea inicia las negociaciones de adhesión con Ucrania (26 junio 

2024) 

Materias: Países de la Unión Europea-Integración 

- Ucrania. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206761_20240711.HTML&location=pi-5606&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206761_20240711.HTML&location=pi-5606&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256445_20240711.HTML&location=pi-5300&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256445_20240711.HTML&location=pi-5300&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206764_20240711.HTML&location=pi-5810&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206764_20240711.HTML&location=pi-5810&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206775_20240711.HTML&location=pi-6278&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206775_20240711.HTML&location=pi-6278&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206774_20240711.HTML&location=pi-6243&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206774_20240711.HTML&location=pi-6243&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

28 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Mandato de negociación del Consejo para un reglamento que refuerce el 

papel de Europol en el apoyo a los Estados miembros en su lucha contra el tráfico 

de inmigrantes y la trata de seres humanos (19 junio 2024) 

Materias: Consejo de Europa 

- Derecho humanitario 

- Emigración e inmigración-Derecho comunitario. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: McDonald’s pierde la marca de la Unión Europea Big Mac para designar 

productos de aves de corral 

Materias: Marcas comerciales. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Mujeres nacionales de un tercer país menores de edad que se identifican con 

el valor fundamental de la igualdad entre mujeres y hombres debido a su estancia 

en un Estado miembro 

Materias: Mujeres 

- Nacionalidad-Paises de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Orientación general del Consejo sobre una nueva directiva que pretende 

hacer más efectiva la representación de los trabajadores en las grandes empresas 

multinacionales (20 junio 2024) 

Materias: Consejo de Europa 

- Sindicatos-Europa. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206768_20240711.HTML&location=pi-5974&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206768_20240711.HTML&location=pi-5974&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206768_20240711.HTML&location=pi-5974&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256441_20240711.HTML&location=pi-5123&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256441_20240711.HTML&location=pi-5123&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256444_20240711.HTML&location=pi-5224&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256444_20240711.HTML&location=pi-5224&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256444_20240711.HTML&location=pi-5224&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206770_20240711.HTML&location=pi-6086&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206770_20240711.HTML&location=pi-6086&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206770_20240711.HTML&location=pi-6086&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

29 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Propuesta del Coreper para mejorar el bienestar de los gatos y los perros 

estableciendo por primera vez normas mínimas a escala de la Unión Europea (26 

junio 2024) 

Materias: Animales-Protección 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Realización de la actividad con carácter independiente de un miembro del 

consejo de administración de una sociedad anónima a efectos del IVA 

Materias: Sociedades anónimas-Europa 

- Impuesto sobre el valor añadido. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Supervisión prudencial de las entidades de crédito Infracción 

suficientemente caracterizada de una norma jurídica que confiere derechos a los 

particulares 

Materias: Banco Central Europeo 

- Instituciones financieras 

- Responsabilidad. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Un Estado miembro no está obligado a reconocer automáticamente el 

estatuto de refugiado concedido en otro Estado miembro 

Materias: Ciudadanía-Países de la Unión Europea 

- Derecho humanitario. 

En: La ley Unión Europea, n.127, jul. 2024 

Índice 
  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206776_20240711.HTML&location=pi-6313&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206776_20240711.HTML&location=pi-6313&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FNE0002206776_20240711.HTML&location=pi-6313&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256438_20240711.HTML&location=pi-4809&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256438_20240711.HTML&location=pi-4809&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256443_20240711.HTML&location=pi-5191&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256443_20240711.HTML&location=pi-5191&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256443_20240711.HTML&location=pi-5191&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256446_20240711.HTML&location=pi-5414&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20240701000001270000&fileName=content%2FEX0000256446_20240711.HTML&location=pi-5414&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

30 

Práctica urbanística 

Autor: Bejarano Lucas, José Manuel.  

Título: Las propuestas de delimitación de actuaciones de 

transformación urbanística en el derecho urbanístico de 

Andalucía 

Materias: Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del 

territorio, 2021 

- Deslinde. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Dominguez Blanco, José María.  

Título: La imprescriptibilidad en la Ley de Costas: la sentencia del Tribunal 

Constitucional. 76/2024, de 8 de mayo 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- España. Ley 2/2013,de protección y uso sostenible del litoral y de 

modificación de la Ley 22/1988,de Costas. 

- Medio ambiente-Protección 

- Galicia. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel.  

Título: La delegación del ejercicio de la potestad expropiatoria del ayuntamiento a 

otras administraciones públicas en materia urbanística 

Materias: Delegación de poderes (Derecho administrativo)-España. 

- Expropiación forzosa-España. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Giner Corell, Juan.  

Título: Retos urbanísticos de la ciudad de Valencia 

Materias: Valencia (Comunidad Autónoma). Ley 5/2014,de la Generalitat, de 

Ordenación del Territorio, Urbanismo y Paisaje. 

- Ordenacion del territorio-Valencia (Comunidad Autónoma) 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444943_20240708.HTML&location=pi-5717&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444943_20240708.HTML&location=pi-5717&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444943_20240708.HTML&location=pi-5717&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444940_20240708.HTML&location=pi-3879&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444940_20240708.HTML&location=pi-3879&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FEX0000247101_20240708.HTML&location=pi-6173&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FEX0000247101_20240708.HTML&location=pi-6173&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444937_20240708.HTML&location=pi-2795&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

31 

 

Autor: González del Santo Fernández, Rafael.  

Título: Expropiación de aprovechamientos urbanísticos de bienes de dominio 

público, con referencia específica a Asturias 

Materias: Expropiación forzosa-España-Legislación 

- Asturias (Comunidad Autónoma) 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Lacal Romero, Patricia.  

Título: Fosas sépticas como sistemas de saneamiento: implicaciones jurídicas en la 

degradación del suelo urbano y la extinción de la condición de solar 

Materias: Aguas residuales-Evacuación. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Navarro Corchón, Antonio Javier.  

Título: Presente y futuro del urbanismo en Murcia 

Materias: Planes urbanísticos-Murcia. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Ortega Montequin, Marcos.  

Título: Aplicación del coeficiente de situación de la ordenanza municipal del 

impuesto de actividades económicas, una propuesta método-lógica 

Materias: Impuesto sobre actividades económicas 

- Evaluación. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano.  

Título: La (limitada) reforma guadiana del marco legal básico de la ordenación 

territorial y urbanística y la necesaria ampliación de su perspectiva 

Materias: España. Real Decreto Legislativo por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 2022 

- Reforma. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444935_20240708.HTML&location=pi-1709&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444935_20240708.HTML&location=pi-1709&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444941_20240708.HTML&location=pi-4566&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444941_20240708.HTML&location=pi-4566&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444938_20240708.HTML&location=pi-3223&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444936_20240708.HTML&location=pi-2286&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444936_20240708.HTML&location=pi-2286&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FEX0000247099_20240708.HTML&location=pi-158&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FEX0000247099_20240708.HTML&location=pi-158&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

32 

 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano.  

Título: La sentencia del Tribunal Constitucional sobre la Ley andaluza de impulso 

para la sostenibilidad del territorio 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del territorio, 2021. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano.  

Título: Ordenación territorial y urbanísticaEl (posible) inminente objetivo europeo 

de restauración de la naturaleza y su impacto en la ordenación territorial y 

urbanística 

Materias: Ordenación del territorio-Paises de la Unión Europea 

- Urbanismo. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Spuche Catalunya, Anna.  

Título: La evaluación ambiental de los instrumentos urbanísticos y la determinante 

situación básica del suelo 

Materias: Usos del suelo 

- Evaluación de impacto ambiental-Derecho-España. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Tomás Llavador, José María (1954-)  

Título: La reforma de la Plaza de la Reina. Un proyecto urbano para la convivencia 

Materias: Planeamiento urbanístico 

- Valencia. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: ¿Es posible autorizar mediante licencia en el mismo acto la segregación de 

una parte de una finca urbana y agruparla a otra colindante perteneciendo a 

distintos propietarios? 

Materias: Licencias urbanísticas 

- Discriminación en la vivienda. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444948_20240708.HTML&location=pi-7072&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444948_20240708.HTML&location=pi-7072&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444933_20240708.HTML&location=pi-226&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444933_20240708.HTML&location=pi-226&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444933_20240708.HTML&location=pi-226&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444939_20240708.HTML&location=pi-3553&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444939_20240708.HTML&location=pi-3553&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444951_20240708.HTML&location=pi-5269&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FPR0000089940_20240708.HTML&location=pi-7025&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FPR0000089940_20240708.HTML&location=pi-7025&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FPR0000089940_20240708.HTML&location=pi-7025&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

33 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Cómputo del plazo de prescripción para ejecutar la demolición en un 

expediente de disciplina urbanística 

Materias: Plazos procesales 

- Demoliciones. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El interés social como destino propio de los ingresos integrantes del 

patrimonio municipal de suelo 

Materias: Política social 

- Usos del suelo. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El Supremo anula la sentencia que ordenó demoler 129 apartamentos 

turísticos en Roquetas de Mar 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Defensa (Procedimiento penal)-España 

- Demoliciones. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La Administración puede declarar la responsabilidad solidaria de los agentes 

intervinientes en la ejecución de la obra cuando la construcción se arruine 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Administración pública-Responsabilidad patrimonial. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La incidencia en la regulación de la Ley 9/2001, del suelo de Madrid, del 

principio de desarrollo sostenible y los criterios de ordenación adoptados en la 

posterior legislación básica estatal y en las nuevas estrategias y directivas europea 

Materias: Madrid (Comunidad Autónoma). Ley del suelo,2001 

- Reforma. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FPR0000089937_20240708.HTML&location=pi-6829&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FPR0000089937_20240708.HTML&location=pi-6829&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FPR0000089939_20240708.HTML&location=pi-6965&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FPR0000089939_20240708.HTML&location=pi-6965&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FEX0000244192_20240528.HTML&location=pi-6798&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FEX0000244192_20240528.HTML&location=pi-6798&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FEX0000244186_20240528.HTML&location=pi-6761&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FEX0000244186_20240528.HTML&location=pi-6761&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444934_20240708.HTML&location=pi-839&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444934_20240708.HTML&location=pi-839&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444934_20240708.HTML&location=pi-839&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

34 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Legitimación de los particulares para formular modificaciones de planes 

especiales de protección 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Planes urbanísticos-España 

- Patrimonio cultural-Protección-España. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Modificación de parcela destinada a equipamientos colectivos 

Materias: Ordenación del territorio 

- Equipamientos colectivos. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Procedimiento de apremio ya iniciado sobre una parcela incluida en un 

ámbito de gestión urbanística adquirida por un nuevo propietario 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Apremio (Derecho) 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Recepción tácita de obras de urbanización 

Materias: Retroactividad de las leyes-España 

- Derecho urbanístico -Jurisprudencia. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Subrogación del adquirente de una parcela en los costes de urbanización 

devengados sobre la misma 

Materias: Comunidad Valenciana. Tribunal Superior de Justicia 

- Subrogación. 

En: Practica urbanística n.189. jul./ag. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444944_20240708.HTML&location=pi-6380&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444944_20240708.HTML&location=pi-6380&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FPR0000089938_20240708.HTML&location=pi-6905&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444945_20240708.HTML&location=pi-6477&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444945_20240708.HTML&location=pi-6477&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444946_20240708.HTML&location=pi-6567&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444947_20240708.HTML&location=pi-6663&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20240701000001890000&fileName=content%2FDT0000444947_20240708.HTML&location=pi-6663&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 8 – Agosto 2024 

35 

Índice de materias 

 

A 

Accidentes-Prevención, 1 

Acoso sexual, 1 

Administración local-Presupuestos, 21 

Administración local-Responsabilidad 

patrimonial, 17 

Administración municipal-Censos, 18 

Administración pública-Contratación, 16 

Administración pública-Personal-Selección, 
20 

Administración pública-Responsabilidad 

patrimonial, 33 

Aguas residuales-Evacuación, 31 

Andalucía. Ley de impulso para la 
sostenibilidad del territorio, 2021, 30, 32 

Animales-Protección, 29 

Animales-Protección-Derecho, 18 

Apremio (Derecho), 34 

Arbitraje, 24 

Arras, 18, 20 

Arufe Varela, Alberto, 9 

Asturias (Comunidad Autónoma), 31 

Automóviles-Conducción, 16 

Automóviles-Reparaciones, 20 

Autonomía de la voluntad (Derecho), 15 

B 

Banco Central Europeo, 29 

Banco de Santander, 22 

Bancos europeos, 25 

Bienes gananciales, 14, 15 

C 

Capitalismo, 12 

Carga de la prueba, 17 

Cataluña, 8 

Cesión de trabajadores, 6 

Ciudadanía-Países de la Unión Europea, 29 

Colonialismo, 13 

Colonización-Historia, 11 

Comisión Europea, 24, 27 

Compensación (derecho), 8, 23 

Competencia económica, 17 

Competencia judicial, 24 

Comunidad de bienes, 15 

Comunidad Valenciana. Tribunal Superior 

de Justicia, 34 

Concurso de acreedores-España, 26 

Consejo de Europa, 23, 25, 26, 28 

Consentimiento(Derecho), 3 

Constituciones, 11, 13 

Contratos administrativos, 14, 15 

Contratos de interinidad, 17 

Contratos de trabajo temporal, 3, 8 

Contratos de trabajo-España, 3 

Contratos fijos discontinuos, 8 

Convenios administrativos, 20 

Convenios colectivos, 2 

Convenios colectivos-España, 6, 8 

Corrupción, 25 

COVID-19, 24 

Crisis financieras, 23 

Cualificaciones profesionales, 6 

Cuba, 12, 13 

Cuba. Constitución, 2019, 11 

Cuestión prejudicial, 22 

Cumplimiento normativo, 17 

D 

Defensa (Procedimiento penal)-España, 33 

Delegación de poderes (Derecho 

administrativo)-España, 30 

Demoliciones, 33 

Derecho comparado, 9, 11, 12, 13 

Derecho constitucional, 12 

Derecho de asilo-Países de la Unión 

Europea, 26 

Derecho de familia-España, 14 

Derecho humanitario, 25, 28, 29 

Derecho laboral-España-Legislación, 7 

Derecho social, 7 

Derecho urbanístico -Jurisprudencia, 34 

Derechos de aprovechamiento por turnos, 
20 

Derechos humanos, 22 

Derechos humanos-Defensa, 13 

Desahucio, 15 

Desarrollo sostenible, 3 

Desarrollo sostenible-España, 14 

Descentralización, 6 

Deslinde, 30 

Discriminación, 15 

Discriminación en el trabajo, 3 

Discriminación en la vivienda, 32 



 

N. 8 – Agosto 2024 

36 

Discriminación sexual en el trabajo, 23 

Documento electrónico-España, 20 

Dopaje, 24 

E 

Ecología animal, 25 

Economía social-España, 3 

Emigración e inmigración-Derecho 
comunitario, 26, 28 

Empleo público, 18 

Empleo-Paises de las Comunidades 
Europeas, 27 

Empresas, 6 

Empresas-Transmisión, 4 

Entidades de seguros, 7 

Equipamientos colectivos, 34 

España, 16 

España. Consejo General del Poder 

Judicial, 24 

España. Ley 2/2013,de protección y uso 
sostenible del litoral y de modificación 

de la Ley 22/1988,de Costas, 30 

España. Ley 9/2017,de Contratos del 
Sector Público, 14, 19 

España. Ley del Poder Judicial, 2017, 24 

España. Ley reguladora de las haciendas 

locales, 2004, 19 

España. Ministerio de Trabajo, 5 

España. Real Decreto Legislativo 1/2020, 

por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley Concursal, 22 

España. Real Decreto Legislativo por el 
que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 

2022, 31 

España. Real Decreto por el que se regula 
el programa de renta activa de 
inserción para desempleados con 
especiales necesidades económicas y 

dificultad para encontrar empleo, 2006, 
4 

España. Real Decreto-ley por el que se 
adoptan medidas urgentes para la 
simplificación y mejora del nivel 
asistencial de la protección por 

desempleo..., 2024, 7 

España. Tribunal Constitucional-

Jurisprudencia, 4, 5, 10, 30, 32 

España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia, 
2, 9, 17, 33, 34 

España-Comunidades autónomas, 6 

Estudio-Método, 12 

Etiquetado, 26 

Evaluación de impacto ambiental-

Derecho-España, 32 

Evaluación., 31 

Expropiación forzosa-España, 30 

Expropiación forzosa-España-Legislación, 
31 

Extradición, 27 

F 

Facturas, 21 

Familias monoparentales, 2 

Fiestas, 17 

Funcionarios, 3 

G 

Galicia, 2, 30 

Garantías (Derecho), 12 

Gestión de crédito, 22 

Gestión de crisis, 25 

H 

Hidrocarburos, 27 

Horas extraordinarias-Derecho, 5 

I 

Identificación de personas, 20 

Igualdad de oportunidades en el empleo, 6, 
8 

Impuesto sobre actividades económicas, 31 

Impuesto sobre bienes inmuebles, 19 

Impuesto sobre el valor añadido, 22, 29 

Impuesto sobre el valor añadido-España-

Legislación, 20 

Incapacidad laboral-España, 9 

Industria energética-Derecho y legislación 

comunitarios, 24 

Informes, 26 

Innovación pública, 16 

Insolvencia, 26 

Instituciones financieras, 29 

Inteligencia artificial-Derecho y legislación, 
1 

Internet en la administración pública, 5 

Inversiones inmobiliarias, 19 

J 

Japón, 13 

Jefes de estado, 11 

Jornada laboral-España, 5 

Jurisprudencia, 23 

L 

Legislación, 13 



 

N. 8 – Agosto 2024 

37 

Legislación-Países de la Unión Europea, 25, 
26, 29 

Legitimación procesal-España, 15 

Leyes de armonización, 22 

Liberalismo, 12 

Libertad de expresión, 10 

Licencias, 19 

Licencias urbanísticas, 32 

Licitación pública, 19 

Líneas aéreas, 22 

M 

Madrid (Comunidad Autónoma). Ley de 

medidas urbanísticas para la promoción 

de vivienda protegida, 2024, 19 

Madrid (Comunidad Autónoma). Ley del 

suelo,2001, 33 

Madrid (Comunidad Autónoma). Tribunal 
Superior de Justicia, 9 

Marcas comerciales, 28 

Martínez Girón, Jesús, 9 

Mediación, 14 

Medicina preventiva, 18 

Medio ambiente-Protección, 30 

Medios sociales, 6 

Menores-Legislación comunitaria, 25 

Mesa-Lago, Carmelo, 5 

Mociones de censura, 16 

Modificación de parcela destinada a 

equipamientos colectivos, 34 

Mujeres, 28 

Mujeres maltratadas-Servicios sociales-
España, 23 

N 

Nacionalidad-Paises de la Unión Europea, 
28 

Naturaleza-Protección, 25, 26 

Nuevas tecnologías de la información y de 

la comunicación, 15 

O 

Ordenación del territorio, 34 

Ordenación del territorio-Paises de la 

Unión Europea, 32 

P 

Países de la Unión Europea-Integración, 27 

Países de la Unión Europea-Legislación, 7 

Participación ciudadana, 11, 12 

Patrimonio cultural-Protección-España, 34 

Pensiones de viudedad-España, 9 

Pensiones invalidez, 9 

 
Permiso parental, 2 

Perú, 11 

Planeamiento urbanístico, 32 

Planes urbanísticos-España, 34 

Planes urbanísticos-Murcia, 31 

Plazos procesales, 33 

Policía local-Legislación, 20 

Política social, 33 

Prácticas profesionales, 17 

Procedimiento sancionador-España, 16, 17 

Proceso civil-Legislación-España, 15 

Propiedad horizontal-España-Legislación, 
14 

Prostitución, 4 

Protección de datos-Legislación 
comunitaria, 23 

Pruebas (Derecho), 15 

Pueblos indígenas-Estatuto jurídico, 11 

R 

Recolocación laboral, 7 

Recurso de amparo, 12 

Red Estatal de Vigilancia en Salud Pública 

(España), 18 

Reforma, 11, 31, 33 

Refugiados, 27 

Régimen económico matrimonial, 14 

Régimen económico matrimonial-España, 
15 

Relaciones laborales, 6 

Relaciones laborales-España, 4, 7 

Representantes sindicales-Estatuto 

jurídico, 5 

Residuos, 18 

Responsabilidad, 29 

Responsabilidad administrativa, 20 

Retroactividad de las leyes-España, 34 

S 

Sanciones disciplinarias, 1 

Secretarios municipales, 16, 20 

Seguridad industrial, 1, 2 

Sindicatos-España, 10 

Sindicatos-Europa, 28 

Socialismo, 5 

Sociedades anónimas-Europa, 22, 29 

Solidaridad, 3 

Suárez González, Fernando, 10 

Subcontratación-España, 6 

Subrogación, 34 

Subsidio de paro-Derecho-España, 7 

Subvenciones públicas, 24 



 

N. 8 – Agosto 2024 

38 

T 

Tasas municipales-España, 18 

Trabajadores-Derechos-España, 17 

Trabajo y familia, 5 

Trata de blancas, 22 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 3, 
4, 8, 17, 22 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos-
Jurisprudencia, 23 

U 

Ucrania, 27 

Urbanismo, 32 

Usos del suelo, 18, 32, 33 

V 

Valencia, 32 

Violencia de género, 4, 9, 23 

Viviendas de alquiler turístico, 19 

Viviendas de protección oficial, 19 

  



 

 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

